
Hotărârea nr. 37  din  14.12.2022  1 
 

               

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 37 din 14.12.2022 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

14.12.2022, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 

alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8059/12.12.2022 privind 

achitarea cotizaţiei Universităţii din Craiova la “Agence Universitaire de la Francophonie” 

pentru anul 2022. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8002/09.12.2022 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 01/01.01.2015. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8312/08.12.2022 privind 

demararea procedurii pentru scoaterea la concurs a 23 de posturi de îngrijitori, necesare 

acoperirii deficitului de personal existent la nivelul Direcției Administrative. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4391/12.12.2022 de la Facultatea 

de Economie și Administrarea Afacerilor privind aprobarea participării la licitaţia organizată de 

Liceul Tehnologic Astra din Piteşti din data de 19.12.2022, în vederea încheierii unui nou 

contract de închiriere pentru spaţii de învăţământ necesare pentru derularea de activităţi didactice 

la forma de învăţământ la distanţă în centrul zonal Piteşti. 

 

Art. 5. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 8038/12.12.2022 privind eliberarea 

unui alt supliment, anexă la diploma de licență. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1042/12.12.2022 privind 

aprobarea structurii unității de implementare a proiectului „Universitatea din Craiova-noi 

orizonturi în era digitală”. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1044/12.12.2022 privind trecerea 

pe cheltuiala universității a unei sume stabilite ca debit. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1043/12.12.2022 privind trecerea 

pe cheltuiala universității a unei sume încadrată la cheltuieli neeligibile. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1045/12.12.2022 privind 

depunerea proiectului Cercetătorii viitorului - proiect cu finanțare nerambursabilă prin Planul 

National de Redresare şi Reziliență al României-Pilonul III- Creştere inteligentă, sustenabilă şi 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 37  din  14.12.2022  2 
 

favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, 

competitivitate, cercetare, dezvoltare şi inovare, precum şi o piaţă internă funcţională, cu 

întreprinderi mici şi mijlocii (IMM-uri) puternice - Componenta C9. Suport pentru sectorul 

privat, cercetare, dezvoltare şi inovare“110. Înfiinţarea şi susţinerea financiară a unei reţele 

naţionale de opt centre regionale de orientare în carieră ca parte a ERA TALENT PLATFORM”, 

precum şi indicatorii minimali asumaţi prin proiect, respectiv valoarea maximă a proiectului şi 

cofinanţarea acestuia. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1041/12.12.2022 privind  

aprobarea încheierii a două Acte Adiționale pentru constituirea rezervei de implementare în 

cuantum de 23% din restul de executat prevăzut de OUG. nr. 64/2022 privind ajustarea preturilor 

și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, 

Art. 42, alin. 1 și 2, precum și Art. 9, alin. 1 si 3, pentru contractele de finanțare al căror 

beneficiar este Universitatea din Craiova: 

 Contractul de lucrări nr. 1624 din data 12.04.2021, aferent proiectului SMIS 123507 

„Reabilitare si modernizare spații învățământ corpuri D(C5-6), E(C4) si F(C11) din 

complexul facultăților cu profil electric”; 

 Contractul de lucrări nr. 4154 din data 01.07.2022, aferent proiectului SMIS 123506 

„Reabilitare si modernizare spatii învățământ - corpuri G(C12), H(C16), I(C13), 

J(C14) si K(C15) din complexul facultăților cu profil electric”. 

            Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1046/12.12.2022 privind  

acordarea unui împrumut din venituri proprii ale universității pentru buna desfășurare a 

proiectului „HEInnovaSport - Building innovation capacity and fostering entrepreneurship in 

sports Science higher education institutions”. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 225/09.12.2022 privind aprobarea 

componenţei comisiilor de concurs şi de contestaţii pentru postul de inginer de sistem din 

organigrama Facultăţii de Ştiinţe. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8077/13.12.2022 privind 

prelungirea perioadei de achitare a taxelor de studiu până în data de 15.01.2023, pentru cursanții 

înscriși la programele de conversie postuniversitară, în anul I, în anul universitar 2022-2023. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 114/08.12.2022 a Comitetului 

Director al Staţiunilor Didactice şi de Cercetare din cadrul Universităţii din Craiova privind 

stabilirea preţurilor de comercializare pentru vinurile roşii din recolta anului 2021 ambalate la 

sticlă de 0,75 l. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8100/14.12.2022 privind 

aprobarea raportului de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru evaluarea 

periodică externă de către ARACIS a programului de studii de licență Artă sacră, domeniul de 

licență Arte vizuale, din structura Facultății de Teologie Ortodoxă, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare și în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii 

Universitare și a Instituţiilor de Învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4392/12.12.2022 de la Facultatea 

de Economie și Administrarea Afacerilor privind scoaterea din oferta educaţională a 

următoarelor programe de studii de licenţă, aflate în lichidare:  

- Administrarea afacerilor (la Drobeta-Tumu Severin), domeniul de licenţă Administrarea 

afacerilor, acreditat, învățământ cu frecvență (IF); 




